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Guayaquil - Ecuador

Informe de los Auditores Independientes

A los miembros del Directorio y Accionistas
Artes Gráficas Senetelder C. A.:

Hemos auditado los estados fimancieros que se acompañan de Artes Gráficas Senefelder C. A. (la
Compañía), que incluyen el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2015, y los estados de
resultados y otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año
terminado en esa fecha, y las notas que comprenden un resumen delas políticas contables significativas
y otra información explicativa.

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros

La Administración. es responsable porla preparación y presentación razonable de estos estados financieros
de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y por el control interno que
determina necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores
significativos, ya sean debido a fraude o error.

Responsabilidad de los Auditores

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en nuestra

auditoría. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Esas normas
requieren que cumplamos con los requerimientos éticos pertinentes, planifiquemos y realicemos la
auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de sí los estados financieros están libres de errores
significativos.

Una auditoría incluye efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y
revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen de nuestro juicio,
incluyendo la evaluación de los riesgos de errores significativos en los estadosfinancieros, debido a fraude

o error. Al hacer esas evaluaciones de riesgo, consideramos los controles internos pertinentes a la
preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad en orden a diseñar
procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar Una
opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado

delos principios de contabilidad utilizados y la razonabilidad de las estimaciones contables elaboradas por
la Administración, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proveer
Una base para nuestra opinión.

(Continúa)
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Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrato presentan razonablemente,

en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Artes Gráficas Senefelder C. A. al 31 de

diciembre de 2015, y su desempeñofinanciero, y sus flujos de efectivo por el aña que terminá en esa
fecha de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera,

Otros asuntos

Los estados financieros de Artes Gráficas Senetelder C,A. al y por el año que terminó el 31 de diciembre
de 2014 fueran auditados por otros auditores cuyo informe de fecha 30 de abril de 2015 contiene Una

opinión no calificada sobre esos estados financieros.

HP difa
SC-RINAE 069

8 de abril de 2016
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Artes Gráficas Senetelder C. A.
(Guayaquil - Ecuador)

Estado. de Situación Financiera

31 de diciembre de 2075, con cifras comparativas de 2014

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Activos Notas
 

Activos comentes:

Efectiva en caja y bancos

Activos Tinancieros

Cuentas y documentos por cobrar comerciales, neto

Otras cuentes por cobrar, neto
Inventarios, neta
Gastos pagados par anticipado

Total activos cormentes

Activos no corrientes;
Propiedad, planta y equipos, neta

Otros activos
Fotal activos no corrientes
Total activas

Pasivos y Patrimonio

Pasivos corrientes:
Préstamos bancarios
Otros pasivos financieros
Cuentas por pagar comerciales

Otras cuantas y gastos acumuladas por pagar

Total pasivos corrientes

Pasivos na corrientes:

Prestamos bancarios

Otros pasivos financieras

Reservas para pensiones de jubilación patronal
e Indeminizaciones por desahucio

Impuesto diferida pasivo

Total pasivos ño corrientes

Total pasivos

Patrimonio:

Capital acciones

Reserja legal

Supearavit por revalbación

Resultados acurnulados por aplicación de NIIF

Resultados acumulados
Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

ple
Las notas adjiuntas son parte integr:
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USE 1:380,240

152,816

8,177,245

3,150,987

8,480,907

28,5

 

570,548

 

15,188,593

6,735

 

USE

 

US$ 4,902,289

1,840,638

7,744,067

1,933,198

15,420,188

4,581,781

3,979,883

2,083,811

ATTA19

 

3,230,000

259,155

888,500

2,184,659

537,486

US$

   AAA
Ing. Blanda Sandoval

Coñtadara

 

2014

1.243.336

5,076,066
2,514,353
9,893,216
228,923

18, sd

 

15,671,450

139,361

 

,810,811

 

4,302,665
1,866,881
8,856,716
1,963,380

—14,989,722

8,128,195

3,461,335

2,379,037
504,185 

12,472,752

 

3,289,722

238,009

889,500

2,184,659

702,341

 



Artes Gráficas Senefelder C, A.

Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales

Año que terminó el 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas de 2014

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - UIS$)

Notas ns
Ventas netas US$ 36,266,781

Costo de las ventas 20 (29,142,349)

Utilidad bruta 7,124,432

Gastos de venta, generales y administrativos 20 (5,332,914)

Otros, neto 158,600

1,350,118

Costos financieros:

Intereses pagados (1,579,577)

Utilidad antes de impuesto a la renta 370,541

Impuestoa la renta 15 (287,758)

Utilidad neta 82,782

Otros resultados integrales:

Ganancias [pérdidas) actuariales por planes

de beneficios definidos 415,698

Ganancia por revalorización de terrano 3

Otros resultados integrales 415,698

Utilidad neta y otros resultados integrales US$ 498,480

   

    

Ledo. Luis Jiménez Alvarado
Presidentel Ejecutivo Contadora

Las natas adju n parte integrante de estos estados financieros.

Ing. Blants Sandoval

2014

33,621,388
(26,123,438)
7,487,950

(5,263,399)
(42,104)

2,192,447

(1,142,544)

1,049,903

(838,445)

211,458

(147,929)

889,500

741,571

953,029
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Artes Gráficas Senetelder C, A.

Estada.de Flujos de Efectivo

Año que terminó el 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas de 2014.

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Motas 2015

Flujos de efectivo de las actividades de operación:

Efectivo recibido de clientes US$ 35,309,889
Efectiva pagado a proveedores y empleados (31,778,245)

Intereses pagados (1,579,577)
Impuesto a la renta pagado 15 (814,531)

Efectivo neta provisto par(utilizado an) las .

actividades de operación 1,637,515

Flujos de efectivo de las actividades de inversión:

Adquisición de propiedad, planta y equipos (1,253,597)
Ventas de propiedad, planta y equipos 787,753

Aumento de capital 278
Efectiva neto utilizado an las actividades de

inversión (485,566)

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:

Incremento neto de obligaciones hancarias (946,790)

Incremento neto de emisión de obligaciones 1,029,913
Pago de emisión de títulos (547,710)

Pago de dividendos 18 (580,458)
Efectivo neto provisto porlas (utilizado en)

actividades de financiamiento (1,035,045)

Aumento neto de efectivo en cája y bancos 135,904

Efectivo'en caja y hancosalinicio del año 1,243,336

Efectivo en caja y bancosalfinal del año B US$ 1,380,240

    Ing. Blancá Sandoval
Contadora

   
Ledo. Luís Jiménez Alvarado

Presidente Ejefutivo

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieras,

2014

32,516,970

(81,363,708)
(1,142,544)
(263,118)

(252,402)

(4,535,739)
1,285

(4,534,454)

1,845:620
4,392,063

(736,800)
(850,000)

5,090,883

304,027

939,309

1,243,338

 


